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Wydanie II
..Gazeta Grudziądzka" wychodzi 3 razy tygodniowo

w 3 wydaniach: L (Pomorze). II. Woiew. centralne, kresy wsch. Małopolska i zagra nica), IIL (Wielkopolska i Śląsk) 
wraz z bezpłatnemi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik", ..Robotnik", „Dobra Gospodyni", „Śmiech", „Przyjaciel Młodzieży 

„Gość Świąteczny" i inne dodatki. — Prz edplata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu złotych 3.90.
w Wolnem Mieście Gdańsku 7.50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 6.50 bels^w, w Holandii 2.50 guldenów nok. 
w Niemczech 4,00 RMk„ w Szwajcarji 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk„ w Austrji 8 szylingów, w Danji 6.00 koron duńsk.. w Szwecji 5 koron szwedz., 
we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 doL, w innych krajach równowartość 1’50 doi. ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa 

tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł.. tvlko «a gotówkę zgóry.

19 Oplata pocztowa uiszczona gotówkąwUfUtoan.
2 a LOictr.

Na środę 17-go lutego 1937 r.

Baczność na Pomorze
Na Śląsku nie udało się. Niemiecka 
akcja dywersyjna wzięła w łeb. 
Ruszyły więc zagony niemieckie 
na Pomorze. Ze wszystkich stron 
dochodzą alarmujące wieści o po
stępach niemczyzny na Pomorzu. 
Trudno jest odtworzyć sobie wier 
ny obraź rezultatów akcji niemiec 
kiej, będącej wynikiem przemy* 
sianego planu, rozbudowującego 
niepostrzeżenie, lecz b. konse
kwentnie pomost niemiecki mię
dzy Prusami Wschodnimi, a Pome 
ranią.

Szczególnie mocno zaznacza się 
wzrost niemczyzny na nizinie nad 
wiślańskiej, siągnącej się od Świe* 
cia aż do Topolnej i Grabowa na 
Pomorzu, gdzie stale obserwuje 
się nabywanie gospodarstw wb 
nyeh przez Niemców. A nie n. Je
ży zapominać, że w rękach nie
mieckiej mniejszości, która, sta- 
nowi 1Ó% lućiności znajduje się 
70% wielkiej własności ziemskiej 
i około 40% miejskiej.

Dokładne w gospodarstwach 
powyżej 180 ha Niemcy posiadają 
55%, powyżej 100 ha — 47,1%? 
150 ha — 50.3%, 550 ha 60.8%, 
850 ha — 66.3%, 950 ha 64%. 
Przemysł jest przez Niemców o* 
panowany w 37%, a najgorzej 
przedstawia się dla nas spółdziel
czość. Siła spółdzielni niemiec* 
kich w stosunku do polskich wy
rażała się w 1933 cyfrą 78%. Nie
mieckich spółdzielni kredytowych 
jest coprawda tylko 74, gdy poi* 
skich placówek jest 136, to jednak 
bilanse tych 136 spółdzielni prze
wyższają niemieckie tylko o 14.7 
proc.

Jeszcze gorzej wygląda sprawa 
spółdzielni mleczarskich i rolni* 
czo-handlowych. Cyfry te dobit
nie obrazują upośledzenie gospo
darcze, w jakim znajdują się Po* 
lacy na Pomorzu i są wyrazem 
braku jakiejś przemyślanej i na 
realnych podstawach opartej ak
cji z naszej strony.

Rozwiązanie organizacyj nie* 
mieckich, które wciągały do swych 
szeregów ludność polską nie zaha
mowało niemieckiej akcji propa
gandowej. Td^ie ona. tylko inny- 
tfni drogami. Niewątpliwie zazna* 
cza się tu wpływ jakichś 5 tys. 
optantów, co wraz z rodzinami 
wynosi ca 25 tys. obcego, nie bar
dzo lojalnego elementu, który nie 
powinien znajdować się w grani* 
ca eh państwa naszego, a szczegól
nie w wąskiej szvi pomorskiej.

Zagadnienie właściwej polity
ki ludności'wej jest szczególnie 
ważne, przecież Pomorze zacho
wało dla Polski ludność pomor* 
ska, nie dawne porty w Pucku

czy Helu, i nie kaprowie królew-l kich dziedzinach życia gospodar
scy. Dlatego też tę ludność nale* czego i kulturalnego. Ludność 
źy otoczyć opieką, zapewnić jej Pomorza domaga się tego. Pol- 
pomoc gospodarczą, stworzyć zdro ska racja stanu nakazuje to wy* 
we podstawy rozwoju we wszyst- ‘ konać.

Bunt przeciw Stalinowi
. Liczne aresztowania dygnitarzy

Aresztowania, które nastąpiły 
po procesie Radka i towarzyszy, 
przybrały charakter masowy me
tyle w samej Moskwie, co na tere* 
nie Ukrainy i Kaukazu.

Wedle informacyj z pewneg 
źródła w okręgu kijowskim aresz* 
towano sekretarza wielkorządcy
Ukrainy Posłyszeć oraz dn;g.^- 
go sekretarza partii komunistycz
nej tego okręgu.

Jednocześnie dokonano fu 200 
aresztowań wśród personelu kole* 
jowego. Bardzo licznych areszto
wań dokonano poza tym w sze
regu fabryk oraz na terenie ko
misariatów ludowych przemysłu i 
zdrowia, jak również w Sądzie 
Najwyższym i prokuraturze.

W okręgu Charkowskim aresz* 
towano przewodniczących rad

Rewolucja w republice Honduras
Według otrzymanych wiadomo 

ści w republice Honduras w Ame
ryce Środkowej wybuchła rewolu
cja. Na czele ruchu rewolucyjne* 
go stoją generałowie: Jose Benito 
Mendoza i Augusto Almendares. 
Spiskowcy usiłowali obsadzić lot
niska. Zamach nie powiódł sie. Do

Sad Najwyższy uchylił wyroK 
uniewinniający Grzeszolskiego

W piątek w godzinach wieczo
rowych Sąd Najwyższy w Warsza 
wie uchylił wyrok uniewinniający 
sądu apelacyjnego w sprawie Grze 
szolskiego przemysłowca z Sosnow 
ca — oskarżonego — jak wiadomo 
o otrucie dwojga swych dzieci có* 
reczki i synka. Grzeszolski na roz
prawę do Sądu Najwyższego nie 
przybył a pozostawał przez cały 
czas w Sosnowcu.

Natychmiast po ogłoszeniu wy
roku. Sąd wydał nakaz aresztowa
nia Grzeszolski ego.

W pierwszej instancji sądowej 
w sądzie okręgowym w Sosnowcu 
Grzeszolski skazany został na'karę 
śmierci. Sąd Apelacyjny wyrok 
ten uchylił i uniewinnił Grzeszd- 
ski ego. Sąd Najwyższy uchylił 

miejskich Charkowa i Połtawy o* 
raz cały szereg wybitnych dygni
tarzy rządowych.

Największy rozmiar miały je* 
dnak aresztowania na Kaukazie, 
głównie w Tyflisie. Wśród aresz* 
t'owanvch znajdują się m. in. za-
f:tępca premiera federacji zakau*
Aiskiej i drugi sekretarz partii 
komunistycznej Gruzji, Agniasz* 
willi, zastępca premiera Gruzji, B. 
Mdivani oraz kilkudziesięciu pro* 
fesorów uniwersytetu gruzińsKie* 
go i innych wyższych uczelni. Po
za tym aresztowano bardzo wiele 
osób spośród miejscowego społe* 
czeństwa gruzińskiego, zwłaszcza 
adwokatów, lekarzy i inżynierów.

Wreszcie bardzo licznych aresz* 
towań dokonano w stolicy Arme
nii, Erywaniu oraz w Baku.

konano licznych aresztowań. W po 
bliźu wybrzeża atlantyckiego spi
skowcy usiłowali wykoleić pociąg 
celem zawładnięcia większą sumą 
pieniędzy, które były przewożone. 
Plan ten się nie udał a wojska rzą
dowe, otoczyły oraz rozbiły oddział 
powstańców.

znowu wyrok uniewinniający i wy 
dał nakaz aresztowania Grzeszol- 
skiegc

SAMOBÓJSTWO GRZESZOL- 
SKIEGO.

W sobotę wieczorem służba ho-„ 
telowa w „Hotelu Polskim“ w Kra 
kowie znalazła w jednym z nume
rów mężczyznę nie dającego żad
nych oznak życia, obok zaś kobietę 
w stanie nieprzytomnym. Śledź* 
two wykazało że mężczyzną owym 
jest Paweł Grzeszolski, zaś kobie
tą żona jego Pelagia ze Stawiciń- 
skich Grzeszolska. Przybyły le* 
kerz stwierdził zgon Grzeszolskie- 
go, zaś co do Grzeszolskiej jest na* 
dzieją utrzymania jej przy życiu.

Grzeszolscy przybywszy do Kra

OŚWIADCZENIE,
W numerze 86 Gazety Gru

dziądzkiej z dnia 25 lipca 1935 r. 
ukazał się artykuł p. t. „Peowiacy 
o nominacji biskupów".

Artykuł ten zawierający zwro
ty mogące dotknąć Związek Peo* 
wiaków w Kielcach ukazał się 
przez nieporozumienie, wobec cze
go redakcja Gazety Grudziądzkiej, 
odwołując na tern miejscu rzeczony 
artykuł, wyraża swe ubolewanie 
z powodu, tego nieporozumienia ,i 
krzywdy jaką mógł odnieść Zwią
zek Peowiaków w Kielcach.

Grudziądz, dnia 10 lutego 1937 r.
Lucjan Głodkowski

Redaktor Gaz. Grudziądzkiej.

Plan narcelacyjny 
na 1938 r,

i wykaz przymusowego 
wyRupu majątków
W piątek rano odbyło się posie 

dzenie rady ministrów, na którym 
to posiedzeniu uchwalono m. in. 
rozporządzenie o ustaleniu na rok 
1937 wykazu imiennego nierucho
mości podlegających przymusowe
mu wykupowi oraz rozporządzenie 
ustalające plan parcelacvjny na 
rok 1938.

Uchwalony przez Radę Mini* 
strów wykaz imienny obejmuje 
65.430 ha gruntów, które w przy
padku, gdyby nie zostały prywat* 
nie rozparcelowane przez właści
cieli w przeciągu 1937 f., ulegną 
przymusowemu wykupowi przez 
państwo na cele reformv rolnej.

Poza województwami poleskim 
i stanisławowskim, w których par
celacja prywatna całkowicie wypeł 
niła wyznaczony plan parcelacyj- 
ny oraz poza województwem ślą* 
skim, gdzie nie obowiązuje ustawa 
o reformie rolnej wykaz imienny 
obeimuje wszystkie województwa.

Uchwalony jednocześnie plan 
parcelacyjnv na rok 1938 obejmuje 
ogółem 100.000 ha gruntów.

Wstrzymanie wywozu 
żyta do dnia 15 marca

Zakaz wywozu żyta, zarządzo
ny początkowo do dnia 15 lutego 
br., przedłużony został do dnia 15 
marca br.

kowa, zameldowali się w hotelu 
pod obcym nazwiskiem, po czym 
dokonali samobójstwa trując się 
luminalem. Pozostawili oni listy, 
które zostały przekazane władzom 
śledczy m. ' ' ' ~ ‘
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Kiedy wreszcie naprawi się Krzywdę rolników 
Którym zabrano grunta pod Kolej

Jak to w sweim czasie pu*a;’ś= 
my, w doi u 23 atycitaia br., w obec 
ności ministra komunikacji Ulry- 
cha, prezesa warszawskiej dyrekcji 
kolejowej inż. Zienkiewicza, wice
ministra Pierackiego i wielu dyg
nitarzy państwowych, odbyła się 
uroczsytuść otwarcia linii kolejo
wej Toruń—Sierpc.

Oczywiście cieszyć musi każ
dego obywatela fakt otwarcia każ 
Jego chociażby najkrótszego od
cinka kolei, boć kraj nasz za wy
jątkiem b. zaboru niemieckiego, 
posiada bardzo rzadką sieć kolejo
wą, zaś dobre drogi komunikacyj
ne i gęsta sieć kolejowa są jednym 
z najważniejszych warunków, poy 
dniesienia dobrobytu i zamożności 
kraju. To też i nowootwarta linia 
kolejowa Toruń—Sierpc- przeci
nająca żyzne okolice powiatów 
lipnowskiego i sierpeckiego, przy
czyni się niewątpliwie również do 
ożywienia i podniesienia gospodar 
czego tych dzielnic kraju.

Kolej Toruń—Sierpc rozpoczę
to budować w czerwcu 1935 roku, 
grunta zaś pod budowę t'ej kolei 
zabrano właścicielom już wiosną 
1935 roku. I tu przechodzimy do 
smutniej szych momentów budowy 
nowouruchomionego odcinka kole
jowego Toruń—Sierpc, momentu 
który jest niesłychaną wprost 
krzywdą rolników, którym zabra
no grunta pod budowę Tej linii ko
lejowej.

Kiedy specjalna komisja kole
jowa wczesną wiosną 1935 roku 
rozpoczęła prace przy wytykaniu 
trasy kolejowej, zapewniano wszy
stkich właścicieli gruntów- zabra
nych pod tor, że 90 proc, należno
ści za zabraną ziemię otrzymają 
zaraz po rozpoczęciu budowy toru, 
resztę zaś w krótkim potem cza
sie.

Tak zapewniano właścicieli 
gruntów, zaś ci brali sie z rozpa
czy za glowyr na widok swej roli 
dzielonej wytyczaną trasą na dwa, 
trzy, a nawet i więcej działek. Ale 
zmartwienia z powodu podziele
nia roli na kilka działek oddzielo
nych od siebie torem kolejowym, 
były dopiero wstępnymi zmartwie
niami, które spadły na tych rolni
ków, przez role których wybudowa 
no tor kolojewy Toruń—Sierpc.

Opierając się na przyrzecze
niach, rolnicy gruntów zabranych 
pod tor kolejowy, zaczęli już la
tem 1935 roku domagać się zapła
ty za zabraną rolę. Aliści starania 
te pozostały bez skutku. Kolej zaś 
budowano, sypano nasypy, kopano 
rowy, w-znoszono budynki, wresz
cie w dniu 23 stycznia br. odbyło 
się uruchomienie nowej linii kole
jowej Toruń—Sierpc. O uiszcze
niu zaś należytości za zabrane 
grunta pcd tor kolejowy nie wiele 
dbano i do obecnej chwili należy* 
tośei tych w przeważającej ilości 
wypadków nie wypłacono.

Dla przykładu weźmy np. wieś 
Grębocin położoną w pow. toruń
skim. We wsi tej zabrano: Jano
wi Rudwie — 3.650 mtr. kw., An- 
toriemu Mysi alkowskiemu — 
6.460 mtr. kw- Józefowi Szymcza
kowi — 1.515 mtr. kw., Bolesławo
wi Prajssowi — 9.894 mtr. kw., 
Józefowi Dzięgielowi ■— 8.351 mtr. 
kw., Janowi Kowalskiemu — 1 ha, 
Wacławowi Majewskiemu — 2 600 
mtr. kw., Stan. Zieleńskiej — 4.000 
mtr. kw., Franciszkowi Kulińskie
mu — 1 ha. Bernardowi Lewan
dowskiemu 1.673 mtr. kw.. I. Olej
nikowi — 4 300 mtr. kw., Piotrowi 
Kabale — 2.500 mtr. kw., Kazimie

rze K wareckiej —1 ha, i Leonowi 
Kisielowi — 2.600 mtr. kw.

Wymienieni rolnicy są rolni
kami drobnymi posiadającymi po 
kilka zaledwie ha roli (jak np. p. 
Mysiałkowski posiadał 4.25 ha za
brano zaś mu prawie 0.75 ha roli), 
to też zabranie jednej, dwóch, a 
nawet i czterech morgów jest dla 
nich wielkim ubytkiem majątko
wym. Podzielenie zaś tych drob
nych gospodarstw7- torem kolejo
wym na co najmniej dwie działki 
niebywale utrudnia gospodarkę.

Wymienieni wyżej rolnicy z 
Grębocina zwracali się już wielo
krotnie i pisemnie i przez specjal
ne delgacje i do dyrekcji kolejowej 
w Toruniu i do ministerstwa kolei, 
ale mimo tego że grunty zabrano 
im już przed dwu laty, dotychczas 
nie mogli doprosić się by zapłaco
no im za zabraną rolę. Nie doko= 
nano również jeszcze przepisania 
tytułu własności, to też wymienie

Z wojny domowej w Hiszpanii
Na froncie madryckim powstańcy 

zdobyli nowe pozycje. W ciemnościach 
nocy kawaleria i piechota sforsowali 
pod gradem kul nieprzyjacielskich rze

W 15-ta rocznicę Koronacji Ojca św.
W dniu 12 lutego br. jako w 15- 

tą rocznicę koronacji Ojca Święte
go Piusa XI odbyło się w kaplicy 
Sykstyńskiej w Watykanie uroczy 
ste nabożeństwo, w którym wzięli 
udział kardynałowie w liczbie 29- 
ciu, członkowie korpusu dyploma
tycznego, rodzina Papieża oraz 
przedstawiciele społeczeństwa 
rzymskiego. Sam Papież z powodu 
choroby nie. był obecny na nabo
żeństwie, lecz w swych apartamen
tach prywatnych przyjmował sze
reg osobistości. W imieniu kole
gium kardynalskiego złożył Papie
żowi życzenia kardynał dziekan 
Granito Pignatelli di Belmonte, 
który wyraził nadzieję na szybkie 
wyzdrowienie Ojca Świętego.

Sanacyjny „Kurier Poranny0 otrzymuje
subwencje

Przed sądem okręgowym w Wil 
nie toczył się proces odpoiwiedzi.il 
nego redaktora sanacyjno lewico
wego „Kuriera Porannego0 p. Je
rzego Wiewiorskiego, zaskarżone
go przez redaktora sanacyjno- 
konserwatywnego dziennika „Sło
wa0 wychodzącego w Wilnie p. 
Mackiewicza o obrazę.

Proces ten jak zresztą i wiele 
temu podobnych procesów, w cza
sach ostatnich jest zwykłym ob
jawem darcia się między sobą po
szczególnych grup sanacyjnych. 
I nie to jest w tym procesie cie
kawym, że sanacyjni redaktorzy

Kary za zbiórkę na
Orzeczeniem starostwa prze

worskiego (Małopolska) zostało u- 
karanych za zbiórkę na wyjazd de 
legatów na kongres Stronnictwa

Bilans handlowy w styczniu
W miesiącu styczniu br. wywie 

ziono z Polski 1.287.561 tonn towa
rów wartości 98.326 tys. zł., zaś 
przywieziono do Polski 284.545 
tonn towarów wartości 90.675 tys. 
zł. Saldo dodatnie naszego bilansu

ni wyżej, po dziś dzień, co jest nie
słychaną wprost rzeczą, podatki 
opłacają od całych gospodarstw tj. 
i cd działek zabranych przed dwo
ma laty pod budowę kolei. Podob
nie się dzieje zresztą nie tylko z 
rolnikami w Grębocinie, ale podo
bno i z większością rolników na ca
łym odcinku kolei Toruń—Sierpc, 
którym zabrano rolę pod budowę 
kolei.

Widząc że na dwuletnie i wielo 
krotne zabiegi około uzyskania za
płaty za zabrany majątek, władze 
kolejowe zupełnie nie reagują, po
krzywdzeni rolnicy z Grębocina 
namyślają się nad tym czyby nie 
było skutecznym pobudowanie na 
torze kolejowym w Grębocinie ro
gatki, i pobieranie od przejeżdża
jących pociągów cła i to tak długo 
dopóki nie zebrane zastaną sumy 
potrzebne na zapłacenie długów mi 
nisterstwa kolei wobec obywateli 
grębocińskich.

kę Jarania. Zdobycie tak ważnego sta
nowiska odbyło sie Pod dowództwem 
gen. Yarella. Brzegu rzeki broniła 
brygada międzynarodowa.

W związku z przypadającą 15- 
tą rocznicą koronacji Ojca Święte
go, 12 lutego r. b. odbyło się w ka
tedrze Św. Jana w Warszawie uro 
czyste nabożeństwo, celebrowane 
przez ks. Arcybiskupa Galla w a- 
iyście licznego duchowieństwa. W 
nabożeństwie tym wziął udział Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej w oto 
czeniu Domu Wojskowego i Cywil 
nego. marszałek Śmigły-Rydz, 
członkowie Rządu, marszałkowie 
sejmu i senatu, członkowie korpu
su dyplomatycznego, posłowie i se
natorowie, szereg wyższych woj
skowych i urzędników państwo
wych, reprezentanci władz miej
skich i licznych organizacji.

ze Skarbu
drą się między sobą, ale to co o- 
skarżony red. Wiewiorski w czasie 
procesu powiedział. Oto oskarżo
ny red. Wiewiorski broniąc „Ku
riera Porannego0 przed zarzutem 
komunizmu, dowodził że pismo 
subsydiowane i popierane przez 
rząd nie może być komunistyczne, 
bo rząd nie dawałby pieniędzy na 
robotę wywrotową.

Tak więc stwierdzonym zosta
ło przed sądem że sanacyjny „Ku
rier Poranny0 otrzymuje na swe 
utrzymanie pieniądze ze skarbu 
państwa, a więc i pieniędzy podat
kowych.

wyjazd na Kongres
Ludowego do Warszawy 6 człon
ków Koła Stronnictwa ,z Żurawi® 
czek grzywną po 5 zł.

handlowego w styczniu wynosi za
tem 7.651 tysięcy zł.

IV porównaniu z grudniem ub. 
roku zwiększył się wj^wóz w sty
czniu o 1.962.000 zł, przywóz zaś 
zmniejszył się o 355.000 zł.

Przypuszczamy że władze kole 
jowe do pobudowania takiej rogat
ki nie dopuszczą. Nie powinny je
dnak władze kolejowe dopuścić i 
do tego, by rolnicy nie tylko z Gic 
bocina, ale i ze wszystkich wiosek 
gdzie tylko zabrano grunta pod 
budowę kolei Toruń—Sierpc byli 
nadal tak brzydko krzywdzeni.

W imieniu właśnie tych wszyst 
kich krzywdzonych rolników, zwra 
camy się do p. ministra kolei puł
kownika UIrycha- by zechciał za
interesować się wyżej opisaną spra 
wą i by zarządził jak najrychlejsze 
naprawienie wyrządzonej krzyw
dy. Rolnicy którym przed dwoma 
laty zabrano rolę pod budowę ko
lei Toruń—Sieroc, muszą dostać 
ustalone sumy wykupu gruntów, 
muszą otrzymać zwrot części po
datków przypadających od zabra
nych pod kolej działek, no i pro
cent od niepłaconych od dwu lat 
należytości. względnie czynszy 
dzierżawne za zabrane działki.

Krzywda wyrządzona, musi być 
jak najspieszniej usunięta.

*

Gwałtownym atakiem powstańcy opa
nowali most na rzece, zabierając licz
nych jeńców 1 materiał wojenny. Oko
ło południa na front nad rzeką pośpie
szyły posiłki z Madrytu, pragnąc ode
brać powstańcom zajete pozycje. Arty. 
leria powstańcza uniemożliwiła akcje 
wojsk rządowych, wspieranych przez 
tanki. Dwa tanki z załogą zostały zdo
byte. Droga do Walencji została oczy- 
szczoną z wojsk rządowych i jest wol
na.

W dzielnicy zachodniej Madrytu o- 
raz w mieście uniwersyteckim było sły 
chać odgłosy walki. Artyleria rozwija
ła ożywioną działalność po obu stro- 
na eh. Na zachód od Madrytu było wi
dać błyski rozrywających sie szrapne- 
li. Samoloty powstańcze dwa razy le
ciały ponad stolicą. ,

Prawe skrzydło armii powstańczej 
na odcinku madryckim zdołało osiąg
nąć swój cel operacyjny i przeciąć dro
gę, prowadzącą z Madrytu do Walen
cji. Przednie straże wojsk powstań
czych opanowały całkowicie te drogę 
na odcinku pomiędzy Vacia Madrid i 
Arganda. Po dłuższym przygotowaniu 
artyleryjskim kawaleria powstańcza 
obsadziła przejścia przez rzeke Jara
nia.

PROCESY I WYROKI
W przemówieniu radiowym wygło

szonym w Sewilli oświadczył generał 
Queipo de Liano, że tysiące ludzi po* 
wraca codziennie w szeregi powstań
ców. Z wiezienia w Maladze "wypusz- 
szono na wolność 5C00 powstańców’, ska 
zanych na karę śmierci za sprzyjanie 
gen. Franco. Ustępujące wojska rządo
we nie zdołały jednak tego wyroku wy
konać. Wojska rządowe zajęły szereg 
miasteczek jak AIsena, Alaurin el 
Grandę oraz Alaurin la Torre- W Ma
ladze wykryto dużą fabrykę amunicji. 
W pobliżu Montral miał miejsce atak 
lotniczy, w wyniku którego dwa samo
loty typu Potez zostały zestrzelone.

W Maladze sąd wojenny wydał wy
rok w sprawie 36 członków komitetu 
czerwonego. Oskarżeni należeli prze
ważnie do gwardii cywilnej. Wydano 
27 wyroków śmierci, 4 wyroki dożywot 
nego wiezienia na 6 lat wiezienia. Po
zostali oskarżeni zostali uwolnieni.

mianowanie ambasadora 
NIEMIECKIEGO

Gen. Faupel, dotychczasowy komi
sarz rządu niemieckiego przy rządzie 
powstańczym gen. Franco, został mia
nowany ambasadorem Rzeszy przy na
rodowym rządzie hiszpańskim i został 
już zaprzysiężony przez ministra spraw 
zagranicznych Rzeszy barona yon Nei> 
ratha.

odpoiwiedzi.il
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Z obrad sejmu
W czwartak rozpoczęła się w Sej* 

mio rozprawa nad preliminarzem bud
żetowym na rok 1937-38 która według 
zapowiedzi p. marsz. Cara zajmie 85 
godzin czasu i potrwa do 25 bm.

W czwartek odbyła się dyskusja o- 
gólna, z której podajemy najbardziej 
charakterystyczne wywody mówców.

Referent generalny poe. Duch stwier 
dzil, że Sejm uchwala drugi z kolei 
budżet zrównoważony.

Komisja budżetowa podniosła wyso 
kość wydatków w preliminarzu o 17 
milionów.

WAHADŁO POCHYLA SIĘ

Historia Polski toczy sie jakby ru
chem wahadłowym. Od przęwrotu ma* 
jowego jesteśmy świadkami upadku 
sejmowładztwa i zdecydowanej prze
wagi rządu nad władza ustawodawczą. 
W nowej konstytucji. Sejm, rząd i in
ne naczelne organy stanowią czynniki 
równorzędne. Zachodzi obawa, aby 
stosunek ten nie został znowu zwichnię 
ty. Tak jak sejmy poszczególne suge* 
stionowały się pojęciem suwerenności 
tak i rząd po uchwaleniu nowej kon
stytucji może wytwarzać sobie hierar
chiczne stanowisko w stosunku do in
nych organów naczelnych. A chodzi o 
to. aby nastąpiła harmonijna współ* 
praca.

WOŁANIE O KONSOLIDACJĘ

Omówiwszy wyniki w dyskusji w 
komisji budżetowej nad poszczególny
mi resortami, posDuch stwierdza, że 
kto przysłuchuje się debatom sejmo
wym, może zauważyć, iż opinie repre
zentowane dawniej przez stronnictwa 
opozycyjne, obecnie wypowiadać* są 
przez posłów nie należących do stron
nictw opozycyjnych. Dowodzi to, — 
zdaniem posła Ducha — że Sejm jest 
odzwierciedleniem prądów, istnieją
cych w społeczeństwie. W końcu mó
wił poseł Duch, że 5,czas najwyższy na 
konsolidację sił wewnętrznych narodu* 
Należy zakończyć zbyt długi okres 
przejściowy, gdyż dalsze jego trwanie 
groziłoby osłabieniem związku między 
obywatelami i państwem z tej przy
czyny iż znaczna ilość obywateli nie 
należących do obozu rządowego stoi 
poza możliwością, wpływania na spra 
wy państwowe i nie ponosi za nie od
powiedzialności. W tym dziele konso* 
lidacji Sejm mógłby odegrać rolę do
datnią i wybitną. F

W OBRONIE CHŁOPA

W dyskusji pierwszy przemawiał 
pos. ks. Lubelski. Stwierdza on, że sy

tuacja polityczna przą^stawia się nie
dobrze i wymaga uzdrowienia. Stawia 
postulaty, żeby dogadać się z chłopa
mi polskimi, którzy kochają Polskę i 
chcą jej służyć.

Tak jak w roku 1920 przyczynili się 
do cudu nad Wisłą, tak i dziś gotowi 
są ciągnąć Polskę wzwyż, ale chcą że
by ich słuszne postulaty były spełnio
ne.

KTO WYWOZIŁ MILIONY-
R«>botnik łódzki pos. Wymysłowski 

wystąpił ostro przeciwko przemysłow
com. Mówi, że jeśli trzeba płacić po* 
datki, to przemysłowcy powiadają, że 
nie mają pieniędzy, ale na wywóz za
granicę pieniądze się znajdują. Robot
nik jest wyzyskiwany. Przypomina, iż 
zapytał p. wicepremiera o nazwiska 
hA 1 j '..-r,- wywieźli złoto za grani-

TO NIE WIELE
a jednak wystarcza, by wzbogacić się, kupując los 1-ej klasy 
w;niezmiennie szczęśliwej kolekturze Loterii Klasowej

3 „NADZIEJA" Lwów, Legionów 11
Ciągnienie rozpoczyna się 18-goJutegot

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 15 lutego 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Pszenica 
Żyto 
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies

Warszawa 
28,75—29,25 
23,25—23,50 
22.50—24,50 
26.00—27,00 
19,75-20,50

Maka pszen.65% 49,00—41,00 
Mąka żytnia 65°/o 33.50—34 50 
Otręby pszenne 15,50—16,00 
Otręby żytnie 14,50—15,00 
Rzepak 52,00—53,00
Groch polny 21,50—22,50 
Groch Wiktor ja 26,00—28,00 
Kuchy rzepak. 19,50—20,00 
Kuchy lniane 25,00—25,50 
Ziemniaki jad. —
Gryka —
Słoma luźna —,— —,— 
Słoma prasow. —,—,~ 
Siano luźne —,— —,— 
Siano prasow. —.—

Poznań 
27,75-28,00 
22,75—23.00 
21.75-25,00 
26,00—27,00 
20.75-21,00 
41,00-41,50 
31,75—32,25 
16,25—16,75 
16.25-16,75 
54,00—55,00 

21,09-2^50 
20,75—21,00 
25,25—25,50

Kraków 
27,75-28,00 
23,50-23,75 
22,75-23,25 
39,50 40,00 
20,50—21,00 

34:25—34,50 
16,25—16,50 
16,25-16,50 
57,00-58,00

29,00-32,00 
19,00 20,00 
25,50 26.00

Bydgoszcz 
27,75—28,00 
23,75—24,00 
22,25—24.00 
25,75-27,25 
20,25—20,50

16.75-17,25
16,75-17,00
55.00-56.00
21.00-22.00 
21,00-24,00 
21.00—21,50 
25,50—26,00

2 00— 2,25
2.75— 3.00
4,30— 4.80
4.95- 5,45

3^25 3'50
6.50- 7,00 4.00- 5.00

Ceny żyta zagranicą:
Berlin 37,10; Praga 27,72; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 23,20

Wartość dolara : 5,29 : Wartość grama złota: 5,92

ce Odpowiedzi dotychsczas nie otrzy
mał. Musi zatem sam odpowiedzieć. 
Dawniej było w Polsce przysłowie, że 
milczenie jest złotem, teraz można po» 
wiedzieć, że milczenie znaczy to, iż 
złoto było, ale zostało wyiwezione za
granicę.

Pos. Kozicki przypomina, iż p. wice 
premier odpowiedział pos. Wymysłow- 
skiemu. że pieniądze są z powrotem w 
Banku Polskim.

LEGION ZASŁUŻONYCH 
DYREKTORÓW

Pos. Wymysłowski: — Ale chodzi 
mi o nazwiska.

Pos. Kozicki: — Oświadczył, że te
go nie może powiedzieć.

Pos. Wymysłowski: — Nie otrzy
małem również odpowiedzi na drugie 
Pytanie, dlaczego nie zastosowano ha* 
sła surowego życia do dyrektorów 
różnych przedsiębiorstw państwowych 
i nie obniżono im pensji. Surowe ży
cie stało się jeszcze surowsze dla mas 
pracujących, ale inni żyją sobie do
brze i otrzymują po kilkanaście posad

Premier Składkowski; — Nie ode- 
mnie.

Pos. Wymysłowski: — To też zwra
cam się do p- Premiera, żeby te rzę* 
czy naprawić.

STARE SZPULKI - JAKO 
PIECZĘĆ

Posłanka Prystorowa mówiła na tę 
mat ustaw i ich wykonania w Polsce.- 
Dzieje się tak, że ustawa przyjęta 
przez rząd i Sejm idzie na aparat wy
konawczy i na wykonanie czeka się 
całe lata. Obywatel nie może nigdzie 
znaleźć posłuchu, jest jak piłką prze
rzucany od ministerstwa do minister
stwa, nieraz przy akompaniamencie 
lekceważącego stosunku. Nikt się nie 
troszczy o wprowadzenie ustawy w 
życie.

Jako przykład może służyć dekret 
z przed 4 lat o naprawie rynku mięs
nego. Obrót tego rynku to 4 miliardy 
złotych, zyski z obrotu ciągle idą do 
kieszeni jednostek niepożądanych. Co 
znaczy ten nadmiar słów o ratowaniu 
wsi przez coraz nowe i genialniejsze 
metody gospodarcze, kiedy jesteśmy 
bezsilni wobec ludzi papierowych?

Ustawa o uboju mechanicznym jest 
również krzyczącym przykładem tych 
stosunków. Są wprawdzie rozporzą* 
dzenia wykonawcze, ale jak wygląda 
to wykonanie, jako pieczęć do mięsa 
używane są stare szpulki do nici, a 
kontyngenty uboju rytualnego są w 
niektórych miejscach większe od ilości 
zabijanych tam sztuk.

(81 |
— Bogom można służyć wszę

dzie. Tam na górze wszechpotężne 
moce nie chcą odwiedzin ludzkich. 
Na wszelkie zakusy odpowiadają 
gniewem. Generał Bruce mu siał 
wrócić, gdy miał pewność, że już 
jest u celu. Dwaj inni, którzy się 
odważyli postawić nogę na . sto
pnie tronu, nigdy nie zeszli na

Tak, świątobliwy. Wielkie 
duchy Dżomolungmy wzięły ich 
do siebie. Teraz są nieśmiertelni 
i zasiadają tam na górze razem z 
bogami.

— Być może. — Na ustach o- 
pata ukazał się blady, zmęczony 

i uśmiech. — Ale też może być, że 
I1 bogowie zniszczyli zuchwałych, by 
objawić swoją wolę. Nasz naród 
boj się tego. Na każdą nową pró
bę białych ludzi spogląda począt
kowo ze strachem, potem zaczyna 

, się burzyć.
Captain Grogan przygryzł war

gi i ledwo się powstrzymał, by nie 
; zakląć.

To nie wróżyło nic dobrego.
Wyjął pismo Dalaj-Lamy, któ

re opat zwrócił mu po przeczyta-

Wielki władca Lhassy jest do 
nas usposobiony przyjaźnie, świą
tobliwy. Tsong-Kampa z Kam- 
pa-Dżongi też wie o naszej piel
grzymce i zgadza się na nią.

— Wiem o tern. — Kang-Po 
spuścił głowę i zamilkł. Po chwjli 
podniósł ją i dodał: — Mądrość 
boskiego Dalaj*Lamy jest nieomyl 
na. Ja jestem tylko człowiekiem 
i mogę błądzić. Ale woli bogów 
nie zmienia żadna siła. Jeśli ich 
rozgniewacie, to już nigdy nie 
wrócicie z gór. Niech się stanie. 
Rongbuk wam da ludzi, znających 
góry.

Captain Grogan westchnął z ul
gą, ale już w następnym momen
cie zachmurzył się i ściągnął brwi

Rozległy się bezładne, podniet 
cone głosy, tupot nóg i na dziedzi
niec wpadł tłum mnichów i uzbro- 
nych strażników świątyni.

Wśród nich znajdował się ja* 
kiś Europejczyk: wyglądał na za
trzymanego za jakieś przewinie
nie, choć nie był skrępowany.

Polak! Mister Szronowski!
Uyo-Go wystąpił, stanął przed 

spatem, który ze zdziwieniem spo 
glądał na tę scenę i skłonił się z , 
dużo mniejszym szacunkiem, niź ’

tego wymagał regulamin klas^J 
tomy:

— Świątobliwa oblicze wielkie 
go Kangmi zostało zbeszczeszez> 
ne. Ten człowiek zakradł się do 
jego świątyni.

— Mister Szronowski! — Wzbu 
rzony captain Grogan zerwał się z 
maty, na której siedział, i pod
biegi do Szronowskiego. — Pan 
— Pan wszedł do zakazanej świą
tyni?... Człowieku, czy pan napraw 
dę postradał zmysły?... Czy pan 
wie, jakie następstwa to może 
mieć dla nas? Wyprawa...

— Wyprawa!... — zawołał Po
lak, lecz urwał nagle i gwałtow
nym wysiłkiem zmusił się do spo* 
koju’ — Pan też należy do białej 

rasy, kapitanie. Trudno wyma> 
gać, abym udawał głuchego i śle
pego, gdy moja rodaczka jest w 
n ■ (^bezpieczeństwie.

— Na miłość Boską!... Znalazł 
pan kobietę, której pan szukał?— 
Tu?

Szronowski rzucił wściekłe spój 
rżenie na niewzruszoną twarz o- 
pat'a i na złośliwą, urągającą ma
skę Uyo-Go:
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To sKutKi braKu niezależnej organizacji rolniczej na Górn- Śląsku
W jednym z ostatnich numerów 

grudniowych. „Przegl. Codz." ukazała 
się wiadomość, że na skutek stanowis
ka zajętego przez przedstawiciela Śl. 
Izby Koln, na zebraniu między organi* 
zacyjnym w dniu 29. IŁ 36 r. została 
obliczona cena mleka o 2 grosze na li
trze, a zatem za Jednym zamachem roi. 
nietwo traci miesięcznie ponad 
(sześćdziesiąt tysięcy złotych)

Staraliśmy sprawy tej nie spuścić 
z oka i dobrze ją zbadać. Rezultat jest 
arcyciekawy. Oto okazuje sie, ze rol
nictwo śląskie dostarcza dziennie do 
okręgu przemysłowego minimalnie 
190.000 litrów mleka, licząc zatem po 2 
grosze dziennie ną 1 litrze straty, daje 
to 2000 zł dziennie, czyli co najmniej 
60.000 zł miesięcznie straty.

Takie to „korzyści” daje Śl. Izba 
Rolnicza rolnictwu śląskiemu. Nie mo_ 
ie się Izha zasłaniać tym, że to zawb 
nil jeden z jej urzędników, bo takie re
zultaty są możliwe tylko tam, gdzie u. 
prawią się robotę na pokaz i po dyle
tancko. Nie mniejszą winę ponosi w 
tym wypadku i sanacyjny Śl. Zw. Kół 
Rolniczych, który tymi'zagadnieniami 
się wogóle nie interesuje, a jako głów
ne zadanie uważa tumanić chłopów 
górnośląskich. Bo czyż nie jest tuma» 
nieniem chłopów zawiadamianie ich 
pismem okólnym (do Kół Roln. w pow. 
Pszczyńskim), że podwyżka ceny mle
ka od listopada ub. r. jest jego zasłu
gą, wtedy, kiedy na posiedzeniu po. 
przedzającym tę podwyższkę nikt lite
ralnie ani z Śl. Zw. Kół Roln. ani z Śl. 
Izby Rolniczej obecnym nie był i pos 
trzebę rolnictwa zrozumiał ktoś inny. 
Skoro zatem „zasługą” ich była ta pod
wyżka ceny, to, rozumując tymi samy, 
mi kategoriami dalej, zasługą ich jest 
także ostatnia obniżka, bo pewnym Jest 
ie z Związku znów nikt nie byl na po
siedzeniu, a gdyby i z Izby nikt nie był 
znów przybył, to gwarantujemy, do ob
niżki tej nie byłoby doszło. Inna już 
rzecz, że obniżka ta jest niczym nieu» 
zasadni ona i wobec znacznego podro
żenia się kosztów produkcyjnych (dro. 
gie otręby i makuchy oraz znaczne po
drożenie wszystkich innych artykułów) 
ceny mleka winny coprędzej być Pod
niesione i to nie o 2 ale o jakieś 10 gros 
szy, bo tego wymaga sprawiedliwa za
sada kupiecka obowiązująca i rolnika. 
Niebardzo też wierzymy w to, aby ce
ny te się do wiosny podniosły, a na 
wiosnę to już wiadomo; „rolnik za dar* 
mo mleko produkuje, bo krowy jedzą 
trawę, która sama rośnie.” Nie mogą 
się podnieść, bo nie ma się kto o to tro
szczyć, bo jakżesz sanacyjną organiza- 
jeja rolnicza ma żądać podwyżki cen 
mleka, jeśli magistrat katowicki
odpowie przez radio, że na to nie 
pozwoli (tak było w dniu 3fi wzgl. 31 
I. br. rano o godz. 7,30).

Powiedziałem, że niema się kto o to 
troszczyć ? A jednak ktoś o to sie 
troszczy, lecz jak tę troskę płacimy 
słono, bo to co Izba Rolnicza i sanacyj
ne organizacje nie dociągną wzgl. 
wręcz psują, to wyzyskują stale orga
nizacje rolnicze... niemieckie. Oni to 
właśnie umieją interesów nietylko go
spodarczych, ale swoich politycznych

Ofiary na F-O.N.
Procowniey Poznańskiego Samo- 

rza.du Wojewódzkiego zadeklarowali 
sumę 11.000 zł na rzecz FON., zebraną 
w drodze dobrowolnego opodatkować 
nia się od uposażeń na przeciąg 12 mie
sięcy.

Poznański Sejmik Wojewódzki na 
swoim posiedzeniu uchwalił zadekla
rować na ten cel 10.000 zt, co stworzy
ło sumę ogólną 21.000 zł.

Francuska Spółką Akcyjna Towa
rzystwo Akcyjne Przemysłu Metalur* 
gicznego w Polsce, Radomsko zawia
damia, że wraz ze swym personelem w 
zrozumieniu potrzeb Armii Polskiej 
zadeklarowała ofiary w walucie i w 
sprzęcie wartości 28-000 złotych-

(Korespondencja własna ze Śląska.) 
należycie bronić. W jakim celu, kaź* 
demu społecznikowi zżytemu z Ślą* 
skiem, dostatecznie wiadomo. A z ja
kim rezultatem... też wiadomo i nie daj 
Boże, żeby się miała nadarzyć okazja 
dozbierania plonu z tej niedołężnej 
polityki takich „reprezentantów rolni, 
ctwa” śląskiego.

9OQ

Przemówienie Trockiego, któ
ry przez telefon przemawiał z Me
ksyku do zgromadzenia w Nowym 
Jorku, niezupełnie się udało. Z 
początku głos Trockiego docho
dził na zebranie w Nowym Jorku 
zupełnie wyraźnie, potem jednak 
była przerwa i dalszy ciąg prze* 
mówienia Trockiego, na które cze* 
kało w hipodromie nowojorskim 
5 tys. ludzi, został odczytany.

Urzędnik telefonów oświadczył, 
że powodem przerwy w komunika
cji telefonicznej był zepsuty mi
krofon. Reperacja trwała 2 godzi
ny. Według innej wersji kabel 
przeznaczony do transmisji, został 
przecięty tuż przy granicy me* 
ksykańskiej, co miało być dziełem
zwolenników Stalina.uiemiiKow ouiima. wym jest, ze pr?

W mowie swej Trccki zwrócił nie mu cofnięte, 
się do moskiewskiego GPU, o*‘

Ze zemsty zamordował siedem osób
W Krasnej pow. Kałusz nieja

ki Wasyl Tymkow dokonał potwor 
nej zbrodni, po czym usiłował po
pełnić samobójstwo.

Tymkow żył w niezgodzie ze 
wszystkimi sąsiadami. W środę uj* 
rżał idącego drogą sąsiada Onufre 
go Kulczyckiego. Chwycił kara* 
bin, wybiegł na drogę i bez słowa 
strzelił z tyłu do Kulczyckiego. 
Gdy ranny wieśniak padł na zie-J
mię, Tymkow udał się pod dom Pa i strzelił do siebie dwukrotnie, 
raski Pawłyszko i strzelił do niej I niąc się ciężko w głowę.

Samolot spadł na ulicę Berlina
Berlin. — W czwartek o godzi

nie 13-tej wydarzyła się w północ* 
nej dzielnicy miasta straszna kata 
strofa samolotowa. Wojskowy sa
molot służbowy z 5-ciu pasażerami 
wpadł na druty wysokiego napię
cia i prawdopodobnie wskutek kró 
tkiego spięcia zapalił się. Katastro 
fa powstała najprawdopodobniej 
stąd, że pilot wskutek gęstej za* 
wiei śnieżnej szalejącej nad Berli-

Znowu straszna Katastrofa górnicza
W środę wieczorem na jednym 

z chodników w podziemiach kopal* 
ni „Paweł“ w Chebziu zawalił się 
strop na przestrzeni 12 metrów, za 
sypując 3*eh górników. Natych
miast' rozpoczęto akcję ratunkową, 
która po 7-godzinnej uciążliwej 
pracy doprowadziła do wydobycia 
zwłok jednego z zasypanych Jana 
Prudły. Po dalszej 5-godzinnej 
pracy już dziś nad ranem wydoby
to ciężko r^nnogo górnika Rysz-ar 
da Widawskiego, którego przewie*

ziono do szpitala. Pod zwałami wę 
gla znajduje się jeszcze rębacz 
Franciszek MusioL Katastrofa na 
stąpiła wskutek silnego wstrząsu 
podziemnego. Akcja ratunkowa 
jest bardzo utrudniona wobec cią* 
głego obrywania się odłamków wę
gla.

Aby dotrzeć do trzeciej ofiary 
katastrof” kolumna ratownicza 
musi przekopać jeszcze chodnik na 
przestrzeni 6 metrów.

Zasypani przez lawinę
Z'Mediolanu donoszą, źe w gó

rach Monte Rosa w pobliżu Gresso 
ney olbrzymia lawina zaskoczyła 
grupę narciarzy, złożoną z 11 osób. 
6*ciu z zasypanych zdołało własny* 
mi silami wydobyć się spod zwa
łów śniegu. 4-ech uratowano dzię*

ki pomocy narciarzy przybyłych z
innych okolic. W lawinie znalazł 
śmierć młody lekarz, który wracał 
od chorego i przyłączył się do nar* 
ciarzy. Zwłoki jego wydobyto do
piero po kilku godzinach. ' \

Wielkim głosem wołamy pod adres 
sem czynników miarodajnych o bez 
zwłoczne wkroczenie w te stosunki, a 
pod adresem zaś zdrowej opinii, prze
pędźcie jaknajprędzej takich „opieku
nów” — jeśli nie mają oni wam wyrzą
dzić większych szkód.-

Jotem.

świadczając, że stawi się dobro
wolnie sowieckim władzom sądo
wym, o ile bezpartyjna komisja 
uzna go winnym przestępstw, o ja* 
kie go oskarżają. W zakończeniu 
swego przemówienia, w którym 
Trocki z najwyższą pogardą od* 
niósł się do obecnych władz w So
wietach, oświadczył on, że rządy 
Stalina chylą się ku upadkowi.

Dowiedziawszy się o nieuda
nej transmisji Trocki był oburzo* 
ny zapowiadając, że złoży oficjał* 
ną skargę.

Natomiast w politycznych ko
łach meksykańskich mówi się, źe 
Trocki nie wypełnił swego przy
rzeczenia powstrzymania się od 
wszelkiej propagandy i źe możli*
wym jest, że prawo pobytu zosta3

przez okno, kładąc ją trujem na 
miejscu. Następnie poszedł pod 
dom Nastuni Kecman, którą rów
nież zastrzelił przez okno. W ten 
sam sposób morderca zabił Stefa
na Sołoźynę, jego żonę Nastunię i 
dwoje małych dzieci Sołożyna 11* 
letnią Olgę i 6*letniego Ołeksę.

Ciężko rannego Kulczyckiego 
odwieziono do szpitala w Kałuszu.

Po dokonaniu zbrodni Tymkow
ra-

nem stracił pole widzenia i zaplą
tał się w druty. Płonący samolot 
runął na ziemię przy zbiegu ulic 
Mullerstrasse i Seestrasse. Wszys* 
cy pasażerowie i pilot zginęli stra* 
szną śmiercią w płomieniach. Szcze 
śliwym zbiegiem okoliczności nikt 
z przechodniów nie odniósł szwan
ku. Jedynie kilku strażaków, zaję 
tych przy gaszeniu płonącego samo 
lotu, odniosło oparzenia.

Przepowiednie 
małej dziewczynki

wygłaszane w eKstazie
Miejscowość Łańska Góruę w pow. 

pszczyńskim na Śląsku jest terenem 
niezwykłych wydarzeń.

Oto 10-letnia córka robotnika Józe* 
fa Ciałonia — Gertruda — w transie 
wygłasza kazania, nawołując do poku. 
ty i modlitwy, celem odwrócenia gro
żącej światu katastrofy.

Dziewczynka wpada w stan eksta
tyczny cztery lub pięć razy dziennie. 
Mówi wtedy językiem literackim i 
przytacza cytaty z ewangelii. Po tram 
sie posługuje się zawsze ludowym na
rzeczem śląskim.

Obiawy ekstazy rozpoczęły się przed 
tygodniem. Ciałoniówną przebyła osta. 
tnio ciężką grypę. Na tym tlę wywią
zały się ciężkie powikłania, a prawdo
podobnie nawet częściowe porażenie 
nerwowe lewego boku i nóg. Nie jest 
wykluczone, że przebyta choroba jest 
źródłem transów. Możliwe jest również 
działanie hypnozy, zwłaszcza, że Ger« 
truda wychowywała się wśród człon
ków sekty baptystów i spirytystów.

„Kazania” malej dziewczynki wy
wierają wśród gromadzących się sta
le tłumów nadzwyczaj silne wrażenie. 
Ludzie wybuchają płaczem i odmawia
ją modlitwy.

Ile zawarto układów 
Konwersyjnych

Na końcu 1936 roku zawarto 389,882 
układów konwersyjnych, zatwierdzo
nych przęz Kom. Konwersyjny Banku 
Akceptacyjnego. Ogólna suma skon- 
wcrsowanych należności wyniosła 
401.608.000 złotych. Największą ilość n- 
kładów skonwertowano. jako w insty
tucji wierzycielskiej, w Centr. Kasie 
Spółek Rolniczych — 162.390, następnie 
w Banku Państwowym — 68.161, w spół 
dzielniach kredytowych 67.110, w Komu
nalnych Kasach Oszczędności — 64.344, 
w centralach finansowych — 14.689, w 
bankach prywatnych — 11.525, w cen* 
trałach gospodarczych — 1.669. Co do 
sum skonwertowanych, pierwsze miej
sca zajmują Banki Państwowe — 
296.020.000 złotych, następnie Komunal
ne Kasy Oszczędności — 80.666.000 zł. 
spółdzielnie kredytowe — 76 751.000 zł., 
banki prywatne — 59.816.009, centrale 
finansowe — 18.785.000, centrale gospo
darcze — 9.050.000 złotych.

Ludowiec na czele 
OKr. T<*w. Rolniczego 

w Tarnowie
Z końcem stycznia ukonstytu

ował się nowy zarząd Okręgowego 
Towarzystwa Rolniczego w Tarno 
wie. Prezesem przez aklamację 
wybrano p. Władysława Witka ze 
Śmigną, który jest prezesem za
rządu powiatowego Stronnictwa 
Ludowego, wiceprezesem został ró 
wnież członek zarządu powiatowe 
go Stronnictwa Ludowego — Jó
zef Łabuz, skarbnikiem Michał 
Barton, członek zarządu powiato
wego S. L. W skład zarządu Ck 
T. R. wszedł również prezes po* 
wiatowego Związku Młodzieży 
Wiejskiej, p. Hereśniak. Zarząd 
ten musi zostać zatwierdzony 
przez M. T. R. w Krakowie.

Zakaz działalności 
Kół Wiciowych

W tych dniach cały szereg Kół 
Młodzieży Wiejskiej „Wici“ w 
pow. jarosławskim otrzymało za
kaz rozwijania działalności, przy
czyna jako motywy starostwo jaro 
sławskie podało, iż założenie tych 
Kół zagraża porządkowi i spoko
jowi publicznemu. Wszystkie Ko
ła wniosły odwołanie do Urzędu 
Wojewódzkiego. Młodzież jednak* 
że postanowiła zlikwidować istnie
jące jeszcze ^ powiecie Koł^
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Wiadomości bieżące
Środa, 17 lutego 1937 r<

Środa: Patrycjusza
Wschód słońca: 6.48; zachód:

Czwartek: Szymona
Wschód słońca: 6.46; zachód:

Piątek: Konrada
Wschód słońca: 6,44; zachód:

16,51

16,53

16.55

★ DZISIEJSZY NUMER „GAZE
TY" wyda jemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dodajemy bezpłatny dodatek 
.ŚMIECH-.

WOJ, CENTRALNE

TRAGICZNA ŚMIERĆ OFICERA

Tragiczna śmierć oficera miała 
miejsce pod Kaliszem. Odbywający 
świeżenia wojskowe w Kaliszu 32-letni 
ppor. Bronisław Wajaczyński z Tarno
wa, w czasie przejażdżki spadł z konia, 
który zaczął ponosić. W czasie upadku 
oficer doznał pęknięcia czaszki i po 
przewiezieniu do szpitala zmart

>■

SKAZANIE MŁODOCIANEGO 
MORDERCY

W sądzie okręgowym w Łodzi od» 
była się rozprawa przeciwko 18-letnie- 

Tadeuszowi Szaniawskiemu, który 
dniu 9 listopada r. ub. po wybiciu 

s^by w jednym ze sklepów żydow
skich, ścigany przez właściciela sklepu 
i przechodniów, zabił strzałami z re* 
wołweru Joska Berkowicza i Izraela 
Zendla oraz ranił Moszka Wajssanda 
i Mendla Rubinsztajna.

Sąd ogłosił wyrok skazujący Sza
niawskiego na karę 10 lat więzienia za 
zabójstwo Berkowicza, 6 lat więzienia 
za zabójstwo Zendla, dokonane pod 
wpływem silnego wzruszenia oraz na 
kary po 4 lata więzienia za usiłowanie 
zabójstwa Wajssanda i Rubinsztajna. 
Łącząc te kary sąd skazał Tadeusza 
Szaniawskiego na 12 lat więzienia. 
Sąd, wyznaczając tak łagodny wyrok 
wziął pod uwagę skruchę oskarżonego 
oraz dotychczasową jego niekaralność.

I

ECHA DEMONSTRACJI
PO WYROKU PRZYTYCKIM

Na wokandzie sądu okr. w Białym
stoku znalazło się w trybie odwoław
czym 30 spraw przeciwko kupcom ży* 
dowskim pow. bielsko-podlaskiego, u- 
karanych przez władze administracyj
ne grzywnami pieniężnymi za demom 
stracyjne zamknięcie sklepów w związ
ku z wyrokiem sądu okręgowego w Ra. 
domiu w sprawie zajść przytyckich.

W 8 sprawach oskarżeni wycofali 
Swe odwołania od orzeczenia starostwa 
Pozostałych w 22 sprawach w ostatniej 
chwili adwokaci obrońcy oskarżonych 
wycofali również odwołania, wobec cze
go wszystkie sprawy upadły, orzeczeń 
nia starostwa zaś pozostały w mocy.

WNIOSEK O ZMIANĘ PŁCI

Do Sądu Okręgowego w Sosnowcu 
wpłynęło podanie 24-letniej Bronisła
wy Bednarskiej z kolonii Niemce o 
zmianę imienia i nazwiska. Bednar-
ska twierdzi że jest mężczyzną.

MatiaamgamaMHmmH

W każdei notrzebie

♦
jeśli chcesz coś kupić 
sprzedać, pożyczyć 
pieniędzy, o dn al e źć 
zgubę, unieważnić 
dokument, znaleźć 
posadę, lekcję, znaleźć 
męża, żonę, zdolnego 
pracownika i t. p. 

Gazeta Grudziądzka
Grudziądz

wezwał biegłych lekarzy, którzy jed
nak nie dali konkretnego orzeczenia co 
do płci Bednarskiej.

Sprawa przekazana będzie do Kra* 
kowa, a koszty badania Bednarskiej 
przez prof. Olbrychta pokryje Skarb 
Państwa.

NADUŻYCIA POBOROWE

W związku z ujawnieniem w Za
wierciu afery poborowej aresztowano 
lekarza powiatowego dr. Pilarskiego 
oraz kilka osób cywilnych. Wszyst
kich aresztowanych osadzono w wię
zieniu będzińskim. Szczegóły afery 
trzymane są w tajemnicy.

Tajemnicza zbrodnia w Warszawie
Tajemnicze o-o morderstwa do

konano w piątek w Warszawie na 
osobie 50-letniej Józefy Ostrow= 
skiej, właścicielce pralni chemicz
nej. Mieszkała ona w 2-pokojo- 
wym mieszkaniu z kuchnią, łączą
cym się korytarzem ze klepem i 
pralnią.

0 godz. 7 rano do pralni przy> 
szły trzy pracownice. Ponieważ 
sklep był zamknięty na żaluzje, 
zabite na głucho deskami, praco-

Zgon mordercy sześciu osób
Jak już donieśliśmy w Krasnej 

w Kałuskiem Wasyl Tymkow wys 
mordował sześć osób, a dwie pora
nił, poczem dokonał zamachu sa
mobójczego. Przywieziony do szpi 
tala pow. w Kołomyi zmarł w pią
tek.
Stan jego był tak ciężki, że prze* 

słuchiwany przez sędziego Cionkę- 
udzielał tylko pisemnych odpo
wiedzi, albowiem przestrzelił sobie 
w zamiarze samobójczym krtań i 
struny głosowe. Jako motyw swo=

Znaczne pokłady węda w powiecie 
jarosławskim

Z Jarosławia donoszą: że we 
wsi Jodłówka pow. jarosławskie
go okoliczni chłopi odkryli znacz* 
ne pokłady węgła kamiennego. 
Warto przypomnieć, że jeszcze w 
roku 1926 prowadzono badania 
nad pokładami węgla w tej miej
scowości, jednakowoż na skutek 
sprzeciwu „śląskich baronów wę- 
glowych“ postanowiono wszelkie 
poszukiwania w tej miejscowości

Znowu Katastrofa Kolejowa 
pod KraKowem

Sąd W piątek dnia 12 bm. we wczesnych 
godzinach rannych, za stacją kolejo- 
wą krakowską, wydarzyła się katas 
strofa kolejowa, która szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności, nie przybrała 
rozmiarów, chociaż pociągnęła za sobą 
ofiary w ludziach.

O godz. 7,23 rano dyżurny ruchu sta
cji Kraków wysłał pociąg motorowy 
idący do Kocmyrzowa — w kierunku 
Grzegórzek, zapominając, że poprzed
nio wysłał parowóz w kierunku Krako- 
wa^PIaszowa, który został zatrzyma
ny na posterunku blokowym kolo ul. 
Wesołej.

Wskutek panującej o tej porze mgły 
motorowy pociąg nie zauważył na 
czas stojącej lokomotywy i nastąpiło 
zderzenie. Jeden wagon pociągu moto
rowego został uszkodzony, a sama mo
torówka wyskoczyła jedną osią ze 
szyn.

Skutkiem zderzenia dwie osoby zo
stały ciężko ranne, zaś kilkanaście Os 
sób odniosło kontuzje-

TRAGICZNY KULIG WESELNY

Kolo wsi Zagrody w pow. biłgo
rajskim jedne z sań wiozących część 
Uczestników wesela, przewróciły się. 
W tej chwili nastąpił wystrzał rewol
werowy i kula trafiła śmiertelnie 15- 
letnią Józefę Sosnówkę. Ustalono, że 
rewolwer był własnością Andrz. Fiu- 
durka, mieszkańca wsi Malinie w Pow. 
jonowskim. Fiudurkę aresztowano.

MAŁOPOLSKA

włamanie do SADU

Wojewódzki urząd śledczy policji 
w Stanisławowie otrzymał telefoni
czną relację z powiatu dolińskiego o 
zuchwałem włamaniu kasowem, jakieś 
go dokonano do biur tamtejszego sądu 
grodzkiego.

wnice udały się do mieszkania 0- 
strowskiej przez podwórko.

Ponieważ zaś nikt nie odpo
wiadał, zawiadomiły dozorczynie, 
która wezwała, policjanta i ślusa
rza. Po wyważeniu drzwi w ksry= 
tarzu znaleziono leżącą na podło
dze Ostrowską. Miała ona związa
ne ręce i nogi i nie dawała znaku 
życia. Usta i gardło zapchał jej 
tajemniczy morderca watą.

Na głowie Ostrowskiej znale
ziono ślad silnege uderzenia.

jej zbrodni odnośnie rodziny Sa= 
łyżynów podał nieporozumienia 
na tle majątkowym, zaś odnośnie 
do zastrzelenia Eufrozyny Pa wie
czko i Nastuni Kecman zemstę 
spowodu złego świadectwa jego w 
precesie karnym, w którym został 
skazany na karę 7-letniego wię
zienia.

Zdrowiu postrzelonego Kul
czyckiego nic poważnego nie gro
zi. Postępowanie karne wobec 
śmierci oskarżonego umorzono.

zaniechać. Obecnie wobec nowego 
planu inwestycyjnego- przewidu
jącego w okręgu sandomierskim 
bardzo poważne centrum przemy
słowe, liczą się tu poważnie, że 
władze zwrócą uwagę na odkrycie 
węgla w tej okolicy, gdyż w ten 
sposób przyszłe centrum przemy
słowe posiadałoby własne kopalnie 
węgla.

Na miejsce nieszczęśliwego wypad
ku udały się natychmiast władze kole
jowe oraz prokurator i komendant po
licji państwowej, przeprowadzając na 
miejscu dochodzenia.

Po godzinnej pracy zdołano pod= 
nieść ną szyny motorówkę. Nowa ka
tastrofa kolejowa wywarła silne wra
żenie wśród podróżnych i mieszkań
ców Krakowa.
■RaBEBnEanHHHaamSHBEBBHBHMHHaMKHHBaa

Wybuch beczek z benzolem
Ulicą Pawrą w Warszawie jechała 

platforma na której wieziono dwie be
czki benzolu. Kiedy platforma wjeż- 
dżala do jednej z bram z jednej z be
czek zaczął spywać bęnzol, który wy
buchnął, zapaliwszy się od wiszącej 
pod wozem lampy sygnałowej. Wóz 
stanął w płomieniach, a Po chwili na
stąpiła gwałtowna detonacja. Odłam
ki drzewa i beczek rozsypały się woko; 
to, raniąc znajdujących się w pobliżu

ludzi. W kilku mieszkaniach powyla* 
ty wały szyby. Płonący płyn oblał za
jętych reperacją samochodu pracow
ników firmy ^Autopęd“.

Na miejsce przybył oddział straży 
ogniowej, która pożar zagrażający ga
rażom ugasiła. Wkrótce przybyło rów* 
uleż Pogotowie Ratunkowe. Lekarz o- 
patrzył 8 poparzonych i poranionych o. 
sób.

natychmiast

znanęi

ASPIRINĘ
produkt polski

Do nabycia we 
wszystkich aptekadt

Mianowicie do mieszczącej sie w 
parterze gmachu sądowego kasy sądo
wej dostali sie nieznani sprawcy, któ
rzy przy użyciu „raka“ rozpruli kasę 
ogniotrwałą w dwuch miejscach. — 
Sprawcy zabrali z kasy kwotę 264 zł. 
Ci sami sprawcy dostali sie również 
do biura ua I. piętrze, w którym znaj
dują się depozyty sądowe.

POŻAR SZYBU NAFTOWEGO

W ub. czwartek w nocy wybuchł po. 
żar w kopalni nafty „Znicz“, będącej 
własnością firmy Eisenstein w Bory> 
sławiu. Spłonęła wieża wiertnicza, ha
la maszyn i urządzenia wewnętrzne o- 
raz zbiornik ropy, w którym znajdo
wały się dwa wagony ropy. Przyczyna 
pożaru nieustalona. Szkody wynoszą 
około 20.000 zł.

KRESY WSCHODN6E
ZGINAŁ W PŁOMIENIACH 

RATUJĄC OWCE

We wsi Miedzinka, niedaleko Wil* 
na, wieśniak Jan Kalinowski, chcąc ra
tować owce, wskoczył do płonącego 
chlewa. W kłębach dymu jednak stra
cił przytomność i zginął w płomie
niach.

UJĘCIE ZABÓJCY POLICJANTA
We wsi Pieczychwasty w pow. ho. 

rochowskim woj. wołyńskiego został 
ujęty zabójca posterunkowego P. P. 
Pojlaka — Mikołaj Ławrenko, który 
ukrywał się po zbrodni od dn. 6 sty* 
cznia. Jednocześnie aresztowano gospo_ 
darza ze wsi Pieczychwasty, Hawry* 
niuka, który Ławrence udzielił schro
nienia.

SAMOBÓJSTWO PODKOMISARZA 
CELNEGO

W Turmoncie na granicy polsko-ło* 
tewskiej odebrał sobie życie wystrza
łem z rewolweru 30-Ietni podkomisarz 
urzędu celnego Kaczyński. Tło samo
bójstwa jest narazie nieznane. Kaczyń* 
ski w ostatnich czasach nadużywał al
koholu i w chwili popełnienia samo, 
bójswa znajdował się podobno w stanie 
nietrzeźwym.

OSADNICY BUDUJĄ KOŚCIOŁY

Osadnicy polscy w Onyszkowcach w 
pow. (lubieńskim na wołyniu, którzy 
z braku kościoła w okolicy nie mogli 
wykonywać praktyk religijnych, wznie 
śli obecnie własnym kosztem i przy po
mocy składek sąsiednich osad stylowy 
kościółek, w którym odbywają się już 
nabożeństwa.
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Garbowanie 

futer
Łatwy przewodnik 

dla użytku praktyków 
i samouków 

Napisał Wincenty Zalewski 
cena z przysyłką 1,80 zł.

Przysylkę uskuteczniamy 
za poprzednim nadesłaniem 

należności
Zakłady Graficie i Wydawać 

Wiktora Kaierskiego 
w Grndziądzn

[Gospodarstwo
60 morgowe zamienię po
wyżej 100 mórg z dopłata 
F. Trzaska Szamocin wieś 
woj. Poznańskie (157

Trąbkę-hnor
dla zespołu orkiestralne 
go sprzedam. Cena wed 
ług ugody Szynezewski 
Piotr Kniatawy pocz Cza
stary woj Łóazkie (1002

1OO mórg
I stara osada zamienię na 
i 50 mórg Florian Piosik 

Krostkowo pow. Wyrzysk 
(1018

WiatraR
6 mórg ziemi sprzedam 
z zabudowaniami Kuklin 
gm. i pow. Mława woj. 
Warszawskie Józef Gross 

(198

Fabryka wędlin
J. Pietrow m. Łuniniec 
wysyła wędliny pierwszo
rzędnej jakości reklamo
we od 1,25 zł- do 1.95 zł 
za 1 kg. Sklepom hurtowo 
(paczki żywnościowej 
przedstawiciele na m. Gru 
dziądz i Bydgoszcz poszu- 
wkiani (1003

KUPNA SPRZEDAŻE

Kupię
maneż używany w dobrym 
stanie Wilczyński Tomasz 
Lechninęk poczta Skoki
woj. Poznańskie (185

Kupna
lub dzierżawy kuźni z zie
mią poszukuje od zaraz 
Antoni Górny Eadzyn pow 
Grudziądz (100

Kupię
używaną kuźnię potową 
(Feldschmiede) Józef Leś
niak Łasin wyb. woj. Po-
morskie (154

Kupię

Miody

Sprzedam
tanio dobrze utrzymany 
motocykl lub zamienię na 
fortepian Zgł. u Heleny 
Patrykus Wiele pow. Choj
nice < (153

Włodarz
z Kongresówki poszukuje 
posady z ludźmi. Swia 
dectwo dobre z majątku 
Adres wskaże Gaz. Grudz. 
pod nr. 194

Radioproaram z Warszawy
Matrymonialnemairymunidnie

Sprzedam 
wóz nowy roboczy nośno
ści 25-30 ctr. Mistrz ko 
walski Józef Jankowski 
Pamiętowo pocz. W ałdo wo 
woj. Pomorskie (187

Pracy
jako ogrodnik lub stróż 
poszukuje, lat 37 bezrobot 
ny Dura Szczepan Jasz 
czurowa pocz. Mucharz 
woj. Krakowskie (189

Kawaler
lat 27 inteligentny go
tówki 600 zł zapozna in
teligentną pannę z Pomo
rza do lat 25 z gotówką 
700 zł. i wyprawą zgł. wraz 
z fotogr. do Gaz. Grudz. 
pod nr.“145

ŚRODA — dn. 17. II.
630 Audycja poranna; 11.30 Audycja 

dal szkół; 12.03 Koncert rozrywkowy; 
15.15 Koncert rozrywkowy (płyty); 16.10
,Tomasz Alva Edison55 słuchowisko

Walce „Kaplera“ 
sprzedam 5Q0X335 z regu 
latorem w dobrym słani 
cena 1100 zł Adres wskae 
że Gaz Grudz. pod nr. 144

SzuRam
jakiejkolwiek pracy naj
chętniej w mieście, kawa
ler lat 19. Szapański Lucjan 
Mogelnica pocz. Łeg prób, 
woj. Warszawskie. (168

Kawaler
przystojny gosgodarstwo 
54 mór? uoszukuie panny 
z maj. 8000.- do lat 39 cf. 
z fotogr. do Jana Neuma
na Mokre pocz. Dąbrowa

dla dzieci; 16.35 Koncert solistów; 17.00 
, Sytuacja na Bałtyku w roku 1920 a dziś54 
— odczyt; 1715 „Z dziejów operetki'5 — 
reportaż muzyczny; 19.20 Muzyka z płyt; 
19.55 Lekkie piosenki (płyty); 21.00 , Opo
wieści o Chopinie' wieczór
Muzyka Mozarta; 22.35 Mała 
Polskiego Rad a.

X; 21.45 
Orkiestra

Obuwie
sportowe (nowość patent) 
bujy rybackie specjalne
poleca „Doppef
Bourlarda 2 (106
(Iilll!lllllllllilllll!il*l

17 letni
uczeń ślusarski z roczna 
praktysą, szuka dalszej 
nauki w dużym warszta
cie ślusarskim zgł. do Ga
zety Grudz. pod nr 133

woj. Poznańskie (163 CZWARTEK — dn. 18. II.

Warsztat
kowalsko-ślusarski korni 
piet maszyny z toczkarnią 
i budynkami sprzedam lub 
zapiszę córce. Cena 10,000 
zł. Janówiecz Żnin (150

„ROJ"
Krajowe Zjednoczenie
Pszczelareze Lwów Rus-
ka 20 (128

Pszczelarzu
Faski z dykty mocne po 
2 zł. na 50 kg miodu. la- 

; formuje St. Wasilewski 
; osada Cieszklele poczta 
. Trokiele woj. Nowogródz-

Używaną maszynę do ce
rowania wełną w dobrym 
stanie Kliks Grodno ul

Miód
- naturalny 10o% ezysto 

pszczelny. Jasny lipcowy 
twardy. Deserowy pierw
szej jakości świeży pod 
gwarancją bez żadnych 
domieszek, wysyłamy ku 
największemu zadowole
niu 3 kg - 5,70 zł. 5 kg.- 
8.20 zł 10 kg.-16.- zł, 20 kg 
31 zł. 30 kg -45 zł. wraz 
z naczyniem i opłatą uocz 
tową wysyła za zalicze
niem S. Fabor w Zbarażu 
skrzynka. 1.

kie •1019

Dom
piętrowy ze składem dob
rze procentujący z ziemia 
lub bez sprzedam Andrzej 
Bilski Nekla woj.Poznańs-
kie

Lipowa 21 (1926
Miód

Kupię
jezioro lub gotowy teren 
pod rybołóstwo Wawrzy
niec Polak pocz. Motycz 
woj. Lubelskie (1028

pszczelny prawdziwy bez 
domieszek gwarantowany 
3 kg 6,20 zł 5 kg 9 zł. 10 kg 
17 zł. 20 kg 33 zł. wraz z na
czyniem i opłatą pocztową
wysyła za pobraniem właś
ciciel największej pasieki 
w Państwie Eugeniusz Bi
liński w Zbaraża Q12

Dwa? kawalerowie 
samodzielni rzemieślnicy 
z gotówką 3000 zł. zapoz
nają panny w celu matry
monialnym. Oferty wraz 
z fotocr pod nr. 152 do 
Gaz. Grudz.

6.30 Audycja poranna; 11.30 Poranek 
muzyczny; 12.03 Trzy słynne orkiestry 
symfoniczne; 15.15 Muzyka lekka w wyk. 
Małej Orkiestry P. R.; 16.20 „Chwilka p\r» 
tań“ — pogadanka dla dzieci: 16.35 , Śpiew
na Narwi obrazek muzvczny; 17.15

iobuwniczy szuka pracy 
a mistrza, najchętniej 

.. ..... .... .A. ■ w Poznańskim lab na Po-
rnorzu Łask zgłoszenia

'do Gaz Grudz pod nr 1177

,Płyty dla znawców*5; 19.00 „Złowrogi

DZIERŻAWY

Dzieriawy 
gospodarstwa poszukuję 
od 40 100 mórg z żywym 
i martwym inwentarzem! 
lub bez Mois Piotrowsko 
Linówko pocz. Bognszewo
pow. Grudziądz (166

Chłopak
solidny energiczny. 5 lat 
praktyki w sklep e spo 
tywczym, ^poszukuje pra 
cy w sklepie lub restaura 
cji Mikołaj Szmigulan Ko
niuszki Siem, woj- Lwo-

Kawaler
lat 27 kręcony włos po
siada sklep spożywczy 
szuka ładnej przystojnej 
panny 6000 zł. Ożenek pe
wny Zgł. do Gaz. Grudz. 
pod nr. 172

portret54 premiera słuchowiska; 1930
,Na swojską nutę55; 21.00 „Sylwetki kom* 

pozytorów polskich15; 22.00 Muzyka lekka: 
22.30 Koncert muzyki lekkiej.

Szukam
dzierżawy mniejszego gos 
podarstwa możliwie blis
ko miasta zgł. Poste-res- 
tante Śrem S. K. 1888

(183

wskie (176

Panna
przystojne z gospodars
twa wiek 34 wyjdzie za- 
mąż gotówka 3000 zł. Of 
do Gaz Grudz. pod nr. 151

1OO mórg 
ziemi buraczanej wydzier
żawię opał. staw, sad, ko
lej kościół w miejscu ce
na według ugody Węg
rzyn Sękowo pocz. Mod
rzewie woj. Poznańskie

(196

Czeladnik
kowalski poszukuje pracy 
od zaraz, znający się 
z maszyną młóckarnią 
Bronisław Kozerski Ga- 
lonki pocz. Topólka woj
Warszawskie (177

Htóry?
z panów nawiąże kores
pondencję z absolwentką 
Szkoły Gosoodarczej ciem
ną szatynką Of. do Gaz. 
Grudz. pod „prowincja*

(186

Gospodarstwo
od 50 mórg wzwyż pole 
las. łąki, budynki, inwen
tarz żywy i martwy mo 
że być z długiem kupię 
Zaliski Czesław powiat 
Siedlce poczta Mokobody 
plan 'Hreptowicza woj. 
Lubelskie (1035

Sprzedam 
oszczoły silne rasy kra 
jowej ule warszawskie 
nowe. Cena według ugody 
adres wskaże Gaz. Grudz. 
pod nr. 181

Gater
używany, leżący lub sto
jący o pojemności 40 do 55 
cm. kupię Franciszek Wę
grzyn Nagoszyn poczta 
Zassówwoj Krakowskie

(1037

Kartoflankę
(Hardena) z kneblami u- 
żywaną lecz w dobrym 
stanie kupię w tut. okolicy 
Wincenty Kubietowicz Po- 
trzanowopocz. Skoki woj- 
Poznańskie )197

(1006

Żądając obycihauttcm pitosacOw om w.ł. KOGUTKIEM*

wea«OrMRvosiH* rei i w tablitkach.

COYZ SĄ JUŻ NAŚLAPOWNICTWA.
teMSMALNe PROSZKI .MIGgENO-HERVOSIN*Z KOGUTKIEM

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ

SĄ TYLKO JEDNE 
. Zawsze z rysumkum KOGUTKA

17-letni
chłopiec sumienny i pra
cowity poszukuje pracy 
najchętniej w sklepie lub 
zakła dzie ślusarskim 
świadectwo ukończenia 
7 oddziałów Jan Kosowicz 
Raków woj. Wileńskie

(191

Kawaler
lat 29 gotówki 2000 zł. szu
ka panny cel matrymonial
ny adres wskaże Gazeta 
Grudz. (148

Mechanik
młynarsko-tartaczny zna 
jomość maszyn spalino
wych. parnych poszukuje 
posady w tartaku lub 
w młynie łaskawe oferty 
pod nr. 173 do Gaz. Grudz

Kreślarz
techniczny pragnie kores
pondencji ukończony kurs 
H. Gajewskiego w W ar
szawie Józef Kozerski 
Swierczyn pocz. Topólka 
woj. Warszawskie (184

Radiowy program dla wsi
W środę dn. 17. IL o godz. 18.50 na 

wszystke rozgłośnie nadana będzie poga» 
danka dr. Bogdana Dederko p. t. „Handel 
rolniczy4'. Przeludnienie wsi wytwarza ćo» 
raz większy pęd pośród jej mieszkańców 
do handlu, do którego zresztą większość 
rolników nie ma odpowiedniego przygo« 
towania. W trosce więc o powodzeń’© 
tych rolników, którzy mają zamiar po* 
święcić się handlowi, autor w pogadance 
swej podzieli się ze słuchaczami uwagami 
na temat możliwości zdobycia konieczne* 
go przygotowania handlowego.

W czwartek dn. 18. II. o godz. 12.50 
praktyczna pogadanka rolnicza w opraco* 
waniu p. Fortunata Starzyńskiego.

ZIĘBIENIE 
BŁOWY, ZĘBOWitp.

Kowal
obeznany z maszynami 
rolniczymi może złożyć 
kaucję przyjmie każdą 
pracę St. Hasilski Cza- 
chorowo poczta Gostyń 
woj. Poznańskie 1012

CHłopiec
14-16 lat potrzebny do 
pomocy w gospodarstwie 
najlepiej sierota. Adres 
wskaże Adm. Gaz. Grudz. 
pod nr. 142

|| ROŻNE
0_______

Warsztat tkacki
mechaniczny kupię. Opis 
mechanizmu i cenę proszę 
podać: Warchoł St. Lub- 
cza pocz. Jodłowa woj. 
Krakowskie (1032

Miód
czysto pszczelny pierwszej 
jakości lipcowy deserowy 
3 kg. 5 80 5 kg. 8,80 10 kg 
17 20 kg. 31 zł. wraz z na
czyniem i płatą poczto
wą wysyła MAŁOPOLSKI 
EKSPORT MIODU W ZBA
RAŻU, skrytka 5 (124

Pies
Wodoaz 2 lata stary czys
tej rasy tresowany ny na 
wodę i pole na sprzedaż 
Cena podług ugody Igna
cy Fręśko Polskawieś pocz 
Kłecko woj. Poznańskie

(139

Poszuk. posady

19-letni chłopak
i poszukuje jakiejkolwiek 
praev od marca lub kwiet
nia Tadeusz Peljan Niech- 
łód pocz Zbaszewo woj 
Poznańskie (195

Lata. całe
będziesz szukał i nie znaj
dziesz tak korzystnych 
możliwości zarobku jak 
u nas! Wytwórnia: „No
wości Praktyczne* War
szawa, Złota 37/124. Kilka
dziesiąt miejscowości jesz
cze wolnych.

Missiecznik ziehrski 
„Polskie zioła”

Redakcja Warszawa, Ksią
żęca 6 udziela rad. wska
zówek, podaje źródła zbytu 
bieżące ceny!!

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDA NIEDZIELĘ 
nadawane są przez wszystkie radio
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 16.00 po południu. Na po
czątku audycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza"

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są orzez wszystkie radio
stacje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 po
południu.

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.80 
popołudniu.

PRAKTYCZNE
PRZEPISY
SMAŻENIA KONFITUR 
SPORZĄDZANIA KOM
POTÓW ISOKOW przez 

RÓŻĘ MAKAREWICZOWĄ 
CENA Z PRZESYŁKĄ ZŁ. 2,25.

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzednim nadesłaniem na
leżności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie 
Pocztowym za pomocą prze

kazu rozrachunkowego
Zamówienia przesyłać należy:

Zakł. Graficzne i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO
w Grudziądzu - Pomorze.

Dom
murowany nowy budynki 
gospodarcze, sad dochód 
2000 zł. rocznie sprzedam 
lub zamienię na gospo 
darstwo. Józef Popiołkie- 
wicz Osada pocz. Sobienie 
Jeziory woj, Lubelskie

(193

Poszukuję
od 15. II. 37 ogrodnika sa
modzielnego celem wy 
dzierżawienia ogrodu na 
bardzo dogodnych wa
runkach. Potrzebna kaucja 
300 zł i poważne referen
cje bliższych informacji 
udziela Mieczkowski Ma-

Młodzieniec
z dobrej rodziny pragnie 
wyuczyć się za ogrodnika 
najchętniej w większych 
zakładach- Of. do Gazety
Grudz. pod nr. (159

tatek Niedźwiedź powiat 
Wąbrzeźno woj. Pomors
kie (164

Gospodarstwo
20 ha w tym 4 ha lasu 
sosnowego 100 lat 4 ha łą 
ki dwukośnej 12 ha ornej 
ziemia żytnio-kartoflowa 
od Łap 10 km m. fabrycz
nego na sprzedaż Wacław 
Kalinowski Dworaki-Staś- 
ki pocz. Poświętne k/Łap 
woj. Białostockie (190

Absolwent
sz’ oly powszechnej z wy
nikiem celującym prosi 
o pracę - naukę w sklepie

Kosmetyczne Kursy 
zawodowe czteromiesięcz
ne Warszawa Nowy-Swiat 
23/25, dają prawo prowa
dzenia gabinetu kosme
tycznego. Wykłady pięt
nastego lutego, żądać 
prospektów.____________

Zbudujesz sam
P A R N I K za 15 zł 
Wartość 150 zł. Szczegóły 
Szklarski A. Starogard 
ul. Owidzka (Znaczek na

SKRZYNKI ROLNICZE
każda stacja we własnym zakresie na* 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi
nie 12.50 w południe.

Uczeń
syn uczciwych rodziców 
może sie zgłosić Parowa 
Piekarnia J. Strzyżewski 
Grudziądz Mickiewicza 38 

(1017

Inb rzemiośle. Oszust 
Tadeusz Frampol woj. Lu
bełskie.

Odpowiedź!)

(170

(136

Dom
sprzedam z ogrodem 
mórg. — Kościół, szkoła 
kolej w miejscu. Szyszka 
Kunowo pow. Gostyń woj. 
Poznańskie (178

Pracy
u dobrego mistrza koło 
dziejskiego celem do
kształcenia poszukuję 
Władysław Sołtysiak Wo
la Droszewska pocz. Go 
dziesze woj. Łódzkie (1q01

) WOLNE POSADY (WOLNE POSADY

Poszukuję
młodszego, samotnego

Pryw. BnkszlafcaUce 
Kursy „WEOZr

Kraków, ul. Pierackiego 14 
przygotowują na kursach 
zbiorwoych w Krakowie, 
oraz w drodze korespon
dencji do egzaminu doj
rzałości, do egzaminu z 
6-cin klas gimn,, z zakre
su I. i II kl. gimn. nowe
go ustroju, do egzaminn

rzutkiegobławatnikawspó z 7-miu klas szkoły pow- 
.....................  - ■ ■ , szechne]. Pzyjmują wpi

sy na II. półrocze roKu 
szkolnego 1966/7r

Sprzedam
54 morgi pszennej ziemi 
z inwentarzem żywym 

ji martwym cena ugodowa 
Szwed Krzekotowo pocz. 
Dąbrowa woj. Poznańskie 

(158

Poszukuję 
posady maszynistki ewen 
tualnie korepetytorki do 
dzieci. Praktyka w Zarzą
dzie Gminnym. Zgłoszenia 
Gaz Grudz.„Maszynistka* 

(147

Inika kapitał 3500 złotych, 
miasto powiatowe garni
zon. Poznańskie. Of. pod 
nr. 127. do Gaz. Grudz.

30 ha
sorzedam w całości lub 
częściowo 450 zł. za ha 
Kowalewski Murzynno 
pow. Inowrocław (161

Młodszy
czeladnik piekarski zna
jący cośkolwiek cukiernic
twa poszukuje pracy 
Miejscowość obojętna. Jó
zef Frąckowiak Grado- 
wice poczta Wielichowo
woj. Poznańskie

ZddiH alwizjterzy
do sprzedaży na raty po
ważnych dzieł dużych 
objektów. poszukiwani 
Zgłoszenia do Księgarni 
Trzaska, Evert i Michalski 
Sp. Ako, Warszawa Hotel

Słynny’
fanomatyk -wróży przepo 
wiada interesy przyszłe 
i przeszłe. Wszelkich 
informacji w tym zakresie 
udziela Maciej Dołomiaie- 
wiez Tarnogród woj. Lu
belskie (171

Europejski. (1197

(146

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach poszukiwa
ni. „KOSA* Lublin skrytka
275 (138

Przyjmę
na własność dziewczynkę 
lub chłopca od 9-12 lat od 
rodziców ze wsi. Tworek 
Ignacy, Katarzynno pocz
ta Racot woj. Poznańskie

Świątynia 
S y b i 11 i

Wróżby i wyrocżnre 
Podręcznik praktyczny 

dla tych oo pragną przeniknąć mroki 
przyszłości, jak i dla osób szukających 

; miłej rozrywki towarzyskiej S—t
Ceęść pierwsza t
Kabalistyka, Chlromaoj* i Pianetoahopia 

z Ilustracjami.
Cuęść druga:
Jędrny pierwszy sennik Bgłpebo*Arabski, 
wielokrotnie wypróbowany i zawierający 
1500 numerowanyon objaśnień.
Ouęśó trzecia«
Przepowiednie ze zjawisk atmosferyec- 
nyeh. Wierzenia dawnych czasów. Za
mawiania i rzucenie uroków. Lik antrop ja, 
Pragnoatyki popularne.
Nap. Mieczysław BościszewsU Cena 3 zł. 
Do Mąiki doBczyd 1 pneełać nr n_
M por ter jam należy 8"-

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
WTÓRA KULERSKIEGO

Gridiiądz i &
(162
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Tusze wie now. Grudziądz.


